
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Tecnico 
Responsabile: Ing. Carlo Sacristani 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 109 DEL 12/09/2024  

Oggetto :
PROROGA FORNITURA DI GAS METANO PER GLI 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER I MESI DI 
OTTOBRE, NOVEMBRE E DICEMBRE 2024. CIG 
B305625938. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA          la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 16.03.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento unico di programmazione 
(DUP) 2024/2026;

VISTA           la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 16.03.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) il sottoscritto, già nominato responsabile del 
Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del Sindaco 
ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 del 11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 
n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto “Nomina responsabile unico del 
progetto per lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023 per gli affidamenti in capo al servizio Tecnico, Urbanistica e 
LL.PP.”;

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnati in gestione 
al Servizio Tecnico i seguenti macroaggregati del bilancio di 
previsione 2024/2026:
 01051.03 capitolo di P.E.G. 1167
 04061.03 capitolo di P.E.G. 1463
 05021.03 capitolo di P.E.G. 0101
 05021.03 capitolo di P.E.G. 1518
 05021.03 capitolo di P.E.G. 1519
 05021.03 capitolo di P.E.G. 1517
 04021.03 capitolo di P.E.G. 1397
 01051.03 capitolo di P.E.G. 1512
 01111.03 capitolo di P.E.G. 1295
 04061.03 capitolo di P.E.G. 1469
esercizio finanziario 2024, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità;

DATO ATTO che il 30.09.2024 è in scadenza l’affidamento della fornitura di gas 
metano per le utenze comunali;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, con il presente atto 
si intende affidare la fornitura di gas metano per il riscaldamento degli 
edifici comunali, con la modalità di scelta del contraente mediante 
affidamento diretto;

CONSIDERATO che la “Gara comunitaria a procedura aperta per la fornitura di gas 
naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - 
edizione 16” di Consip S.p.a. non è ancora stata aggiudicata e, di 
conseguenza, non sono disponibili le informazioni definitive sugli 
spread e sulle condizioni economiche che saranno applicate nella 
nuova convenzione;

DATO ATTO che il contratto attualmente in vigore con Valle Camonica Servizi 
Vendite S.p.a., in scadenza il 30.09.2024, prevede uno sconto basato 
sugli spread definiti nelle convenzioni Consip;

DATO ATTO che, con nota nostro protocollo n. 5197 del 12.09.2024, è stata chiesta 
a Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. la proroga del contratto di 
fornitura di gas attualmente in essere, fino al 31 dicembre 2024, in 
modo da garantire la continuità della fornitura di gas alle stesse 
condizioni attualmente in vigore, evitando variazioni economiche 
inattese fino a quando non saranno noti i risultati definitivi della gara 
Consip Gas naturale edizione 16;

RITENUTO opportuno procedere in forma autonoma all’acquisto del gas naturale 
necessario per il riscaldamento degli immobili comunali, per il periodo 
01.10.2024-31.12.2024;

VISTI i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il 
comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, del D.lgs. 296/2006 che recita: “Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 113, comma 1 
del D.lgs. n. 36/2023;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 
vigenti disposizioni normative e modalità;

CONSIDERATO che:
 l’importo contrattuale della fornitura in oggetto, per la durata di 

quattro mesi, calcolato sulla base dei consumi sostenuti nel corso 
dell’anno 2023, risulta inferiore alla soglia di € 140.000,00;

 ai sensi dell'art. 1, comma 7, della L. 135/2012, come modificato 
comma 494 della legge di stabilità 2016 n. 208/2015, è possibile 
procedere ad affidamenti a corrispettivi inferiori al 3% di quelli 
indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A.;

 risulta applicabile alla presente fornitura, considerato il suo 
importo, la procedura di scelta del contraente prevista dall’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n 36/2023;

DATO ATTO che Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. è interamente detenuta 
dalla Valle Camonica Servizi S.r.l. di cui il Comune di Cedegolo è 
socio;

RITENUTO che la scelta di procedere all’individuazione del contraente mediante 
affidamento diretto, risponde indubbiamente a principi di efficienza, 
efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

CONSIDERATO che l'importo contrattuale presuntivamente calcolato, oggetto di base 
di gara, è di € 14.000,00, esclusi oneri riflessi fissi previsti dalla legge, 
dell’imposta di consumo accisa e dell’IVA;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del contratto di fornitura di 
gas metano ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n 
36/2023, trattandosi di importo inferiore, al netto degli oneri riflessi fissi 
previsti dalla legge, dell’imposta di consumo accisa e dell’IVA, ad € 
140.000,00, alla società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

PER QUANTO SOPRA

DETERMINA

1. di affidare alla Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede a Darfo Boario 
Terme (BS), in Via Mario Rigamonti n. 65, 25047, P.I. e C.F. 02349420980, società 
specializzata nella fornitura di prodotti energetici, l’incarico per la fornitura di gas 
naturale per il riscaldamento degli stabili comunali, per il periodo 01.10.2024-
31.12.2024, alle medesime condizioni contrattuali previste dal contratto approvato con 
atto di determinazione n. 96 del 28.09.2023;

2. di impegnare a favore di Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., la somma di € 
17.080,00, comprensiva degli oneri riflessi fissi previsti dalla legge, salvo conguaglio 
finale sui consumi reali misurati, così ripartita:

STABILE CAPITOLO IMPORTO 
01.10.2024 – 31.12.2024

MUNICIPIO 01111.03.1295 € 3.782,00
DISTRETTO SANITARIO 01051.03.1512 € 2.196,00
EX SCUOLE ELEMENTARI 01051.03.1512 € 122,00
ISTITUTO SCOLASTICO 04021.03.1397 € 4.026,00
CASA PANZERINI 05021.03.1518 € 1.586,00
SALA POLIFUNZIONALE 05021.03.1519 € 488,00
PALESTRA E CENTRO ANZIANI 04061.03.1469 € 2.806,00
MUSEO 05021.03.1517 € 1.098,00
CENTRO POLIVALENTE 01051.03.1167 € 915,00
SEDE ALPINI 01051.03.1167 € 61,00

TOTALE € 17.080,00

3. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;

4. di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di gas metano è B305625938. Esso 
andrà riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente;

6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi 
mandati di pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto delle relative fatture;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

8. che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura 
di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo pretorio;

10.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e degli art. 20, 27, e 28 del D.Lgs 36/2023;

11.di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e a Valle 
Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Rigamonti 
n. 65.

Il Il Responsabile Di Servizio   
F.to Ing. Carlo Sacristani   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
1111032267 2024 04021.03.1397 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 

STABILE ADIBITO A POLO SCOLASTICO
4.026,00

1111032267 2024 01111.03.1295 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE

3.782,00

1111032267 2024 05021.03.1519 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A SALA POLIFUNZIONALE

488,00

1111032267 2024 01051.03.1512 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER 
STABILI DEMANIALI/PATRIMONIALI

2.196,00

1111032267 2024 05021.03.1517 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A MUSEO

1.098,00

1111032267 2024 04061.03.1469 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A PALESTRA COMUNALE

2.806,00

1111032267 2024 01051.03.1512 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER 
STABILI DEMANIALI/PATRIMONIALI

122,00

1111032267 2024 05021.03.1518 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER LO 
STABILE ADIBITO A BIBLIOTECA COMUNALE

1.586,00

1111032267 2024 01051.03.1167 SPESE PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER IL 
RISCALDAMENTO DELLO STABILE ADIBITO A 
CENTRO POLIVALENTE

976,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/09/2024 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 12/09/2024

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 25/10/2024 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


